CAPUT III.

Atque utinam nullas hæreses oportuisset existere,

Variae lectiones.

¹⁰ Quæstioni Par. ¹¹ Prævidebatur Seml. ¹² Illis Fran. ¹³ Rigor Jun. ¹⁴ Deputaremus Pam.

Commentarius.

(17) *Ut prope sit exclusa veritas a philosophia.* Quasi fascinaret veritatem intuitus et acumen humanum, et rationibus ex industria nostra fugaretur, velut excluduntur spiritus magicis veneficiis, aut quia præsumptio propriæ ratiocinationis venenum sit ad perdendam veritatem. LAC.

(18) *Medicinam inspexi sororem, ut aiunt, philosophiæ.* Hanc disputationem de anima ut propriam suæ speculationi tractarunt medicorum principes: citat aliquos auctor in hoc opere. Nam licet consideratio animæ ad philosophos spectet, jure cognationis inter medicinam et philosophiam, medici usurpant. Multi citant Aristotelem, Platonem, et Galenum dixisse, philosophiam et medicinam sorores esse: alteram animi, alteram corporis conservatricem. Certissime id dixit Joannes Alex. in commentariis in lib. hæreseon. Sed inter vetustiores id invenio scripsisse Democritum epistola ad Hippocratem. LAC.

(19) *Heraclitus ille tenebrosus.* Haud absimiliter

ut probabiles quique emicarent (*I Cor. II, 19*), nihil omnino cum philosophis super anima quoque experiremur, patriarchis, ut ita dixerim, hæreticorum. Siquidem et ab Apostolo (20) jam tunc philosophia concussio veritatis providebatur¹¹. Athenis enim expertus linguatam civitatem, cum omnes illic¹² sapientiæ atque facundiæ caupones degustasset, inde concepit præmonitorium illud edictum. Proinde enim et animæ ratio, per philosophatas doctrinas hominum miscentes aquas vino. Alii immortalem negant animam, alii plus quam immortalem (21) affirmant: alii de substantia, alii de forma, alii de unaquaque dispositione disceptant: hi statum ejus aliunde ducunt, hi exitum aliorum abducunt, prout aut Platonis honor, aut Zenonis vigor¹³, aut Aristotelis tenor, aut Epicuri stupor, aut Heracliti mœror, aut Empedoclis furor persuaserant. Deliquit, opinor, divina doctrina, ex Judæa potius quam ex Græcia oriens. Erravit et Christus, piscatores citius quam sophistas ad præconium emittens. Si qua igitur in hunc modum de midoribus philosophiæ candidum et purum **652** aerem veritatis infusant, ea erunt Christianis enubilanda, et percutientibus argumentationes originales, id est philosophicas, et opponentibus definitiones cœlestes, id est dominicas: ut et illa quibus ethnici a philosophia capiuntur, destruantur, et hæc quibus fideles ab hæresi concutiuntur, retundantur. Una jam congressione decisa adversus Hermogenem, ut præfati sumus; quia animam ex Dei flatu, non ex materia vindicamus; muniti et illic diviniæ determinationis inobscurabili regula: *Et flavit, inquit, Deus flatum vitæ in faciem hominis, et factus est homo in animam vivam*, utique ex Dei flatu: de isto nihil amplius revolvendum: habet suum titulum, et suum hæreticum. Cæteris hinc exordium inducam.

CAPUT IV.

Post definitionem census, quætionem status patitur. Consequens enim est, ut ex Dei flatu animam professi, initium ei deputemus¹⁴ Hoc. Plato exclu-

D B. Hieronymus, initio lib. 1 *adv. Jovinianum*, Heraclitum vocat *oxotavov*, quem sudantes philosophi vix intelligunt Ipse enim Laertio teste de industria librum suum *de Natura* obscurus scripsit, ut soli illum eruditi legerent: uude et Craten quemdam, cum illum librum Græcis inveheret, dixisse: *Delio* aliquo natatore opus esse, qui in illo non suffocaretur. PAM.

(20) *Siquidem et ab Apostolo, etc.* Nullam hic certam scripturam citat, sed alludit ad illud Coloss. II: *Ne quis vos deprædetur, seu concutiat per philosophiam.* PAM.

(21) *Alii immortalem animam, alii plusquam immortalem.* Quales erant Valentiniiani, Sadducæi, Epicurus, Democritus et alii. Posterioribus verbis notantur Priscillianistæ, qui animas ejusdem cum Deo substantiæ dicebant, et Gnostici, qui Deo cœternas asserebant. Quod etiam nugabantur Manichæi Gnosticorum discipuli, auctor est Epiphanius, hæc. 66. LE Pa.

dit (22), innatam et infectam animam volens; et natam autem docemus, et factam, ex initii constitutione. Nec statim erravimus, utrumque dicentes; quia scilicet aliud sit natum, aliud factum; utpote illud animalibus competens. Differentiæ autem, sua habendo loco et tempora, habent aliquando et passivitalis commercia. Capit itaque et facturam dici generari, pro in esse poni (23), siquidem omne quod quoquo modo accipit esse, generatur. Nam et factor ipse parens facti potest dici; sic et Plato utitur. Igitur quantum ad fidem nostram factæ natæve animæ, depulsa est philosophi opinio auctoritate prophetiæ quoque.

CAPUT V.

Accerserit Eubulum aliquem (24) et Critolaum (25) et Xenocratem (26), et isto in loco amicum Platonis Aristotelem. **653** Fortassean exstruentur magis ad auferendam animæ corpulentiam, si non alios e contrario inspexerint, et quidem plures corpus animæ vindicantes, nec illos dico solos qui eam de manifestis corporalibus effingunt, ut Hipparchus et Heraclitus ex igni, ut Hippon et Thales ex aqua, ut Empedocles et Critias ex sanguine, ut Epicurus ex atomis, si et atomi corpulentias de coitu suo cogunt (27), ut Critolaus, et peripatetici ejus, ex quinta nescio qua substantia, si et illa corpus, quia corpora includit; sed etiam Stoicos allego, qui spiritum prædicantes animam, pene nobiscum, qua proxima inter se flatus et spiritus, tamen corpus animam facile persuadebunt. Denique Zeno consitus spiritum definiens animam, hoc modo instruit: Quo, inquit, digresso animal emoritur, corpus est; consito autem spiritu digresso, animal emoritur; ergo consitus spiritus corpus est: consitus autem spiritus anima est; ergo corpus est anima. Vult et

¹⁵ Coagrescit Lat.

(22) Hoc Plato excludit. Initium nempe animæ: ipæ enim, in *Phædro* de immortalitate animæ disputans, quemadmodum a Cicerone translatus est *Tusc.* q. 1, et *Repub.* lib. vi, sic inquit: Si una est ex omnibus anima quæ seipsam moveat, atque adeo principium motus sibi ipsi sit, neque nata certe, et æterna est. Neque enim esse id principium, quod oriretur aliunde. PAM.

(23) Capiti itaque et facturam dici generari, pro in esse poni. Capit, hoc est, licet, fas est. Facturam de anima dicit, quod alias diceret Creationem. RIC.

(24) Eubulum aliquem. Eubulus Alexandrinus fuit Pyrrhonianus, ut Laertius in Timone testatur, de quo scribit: Εὐφράνορος δὲ δῖπικουσαν Ἐβουλοῦ Ἀλεξανδρείας. « Euphranorem audivit Eubulus Alexandrinus, » Sed Suidas aliter scribit, Ἐβουλοῦ Κήτιος Ἀθηναίου, υἱοῦ Εὐφράνορος. « Eubulus Kettius Atheniensis, Euphranoris filius. » Colligit hic Auctor per gradationem classes philosophorum, qui animam incorporalem fecerunt. LAC.

(25) Critolaum. Critolaus Phaselites fuit auditor Lyconis et peripateticus, ut hoc eodem capite dicitur. Neque puto duplicis Critolai hic meminisse Tertullianum, ut mox videbimus; sed unius tantum, qui animam putabat instar puncti incorporam esse,

Cleanthes non solum corporis lineamentis, sed et animæ notis similitudinem parentibus in filios respondere, de speculo scilicet morum et ingeniorum et adfectuum: corporis autem similitudinem et dissimilitudinem capere et animam: itaque corpus similitudini vel dissimilitudini obnoxium. Item corporalium et incorporalium passiones inter se non communicare. Porro et animam compati corpori, cui læso ictibus, vulneribus, ulceribus condolescit; et corpus animæ, cui afflictæ cura, angor, amore, coægrescit¹⁵, per detrimentum scilicet vigoris, cuius pudorem et pavorem rubore atque pallore testetur. Igitur anima corpus, ex corporalium passionum communione. Sed et Chrysippus manum ei porrigit, constituens corporalia ab incorporalibus derelinqui omnino non posse, quia nec contingantur ab eis; unde et Lucretius (28):

Tangere enim et tangi, nisi corpus, nulla potest res; derelicto autem corpore ab anima, affici morte. Igitur corpus anima, quæ, nisi corporalis, corpus non derelinqueret.

CAPUT VI.

Hæc Platonici, subtilitate potius quam veritate, conturbant. Omne, inquiunt, corpus, aut animale sit **654** necesse est, aut inanimale. Et siquidem inanimale est, extrinsecus movebitur; si vero animale, intrinsecus. Anima autem nec intrinsecus movebitur, ut quæ non sit inanimalis; nec extrinsecus, ut quæ ipsa potius moveat corpus. Itaque non videri eam corpus, quæ non corporalium forma (29) ex aliqua regione moveatur (30). Ad hoc nos mirabimur incongruentiam primo definitionis provocantis ad ea quæ in animam non conveniunt. Non enim potest anima (31) animale corpus dici, aut inanimale; cum ipsa sit quæ aut faciat corpus animale, si adsit, aut inanimale, si absit ab illo. Ita-